Por sentença, o juízo a quo rejeitou: “...as preliminares 

arguidas na contestação e, com fundamento no art. 487, inciso I, do CPC, 

julgo procedente parte da pretensão autoral para condenar a Seguradora 

Líder dos Consórcios DPVAT ao pagamento da importância de R$ 

3.375,00(três mil, trezentos e setenta e cinco reais) a título de indenização 

do seguro DPVAT devida à parte autora” (ID 9637339). 

03.  Irresignada, a parte ré interpôs recurso de apelação, 

suscitando a ocorrência de prescrição e pleiteando pela reforma da 

sentença, pelo fato de o proprietário do veículo encontrar-se inadimplente

[...]

O juízo a quo rejeitou: “...as preliminares arguidas na 

contestação e, com fundamento no art. 487, inciso I, do CPC, julgo 

procedente parte da pretensão autoral para condenar a Seguradora Líder 

dos Consórcios DPVAT ao pagamento da importância de R$ 3.375,00(três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais)a título de indenização do seguro 

DPVAT devida à parte autora” (ID 9637339), atentando para as regras de 

graduação previstas na legislação, em especial, no caso, o inciso II, § 1º, 

art. 3º da Lei nº 6.194, de 1974, com alterações posteriores: